Проект

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы проекта
постановления Новгородской областной Думы

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект

постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в

Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной

службы, и муниципальными служащими Новгородской области, и

соблюдения муниципальными служащими Новгородской области

требований к служебному поведению».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании

Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской

области – руководителя Администрации Губернатора Новгородской области

Данилова А.В.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                                    А.Е. Гаврилов

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

                                                                                    Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       №

Великий Новгород

О внесении изменений в
Положение о проверке
достоверности и полноты сведений,
представляемых гражданами,
претендующими на замещение
должностей муниципальной
службы, и муниципальными
служащими Новгородской области,
и соблюдения муниципальными
служащими Новгородской области
требований к служебному
поведению

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы Новгородской области, и муниципальными

служащими Новгородской области, и соблюдения муниципальными

служащими Новгородской области требований к служебному поведению,

утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от 25.04.2012

№ 140-5 ОД (газета «Новгородские ведомости» от 03.05.2012, 30.04.2013,

03.10.2014, 04.08.2017, 05.03.2021, 08.07.2022) следующие изменения:

1) пункт 1
1
 признать утратившим силу;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

муниципальным служащим, претендующим на замещение должности

муниципальной службы, предусмотренной Перечнем должностей

муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при

замещении которых муниципальные служащие Новгородской области

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным нормативными

правовыми актами муниципальных образований (далее – Перечень

должностей муниципальной службы), осуществляется в порядке,

установленном настоящим Положением, для проверки сведений,

представляемых гражданами в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации.»;

3) абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:

«Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской

Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на

недвижимое имущество и сделок с ним, Центральный каталог кредитных

историй, Центральный банк Российской Федерации, бюро кредитных

историй, операторам информационных систем, в которых осуществляется

выпуск цифровых финансовых активов, держателям реестра владельцев

ценных бумаг и депозитариям направляются (в том числе с использованием

системы «Посейдон») должностные лица, определенные Перечнем

должностных лиц, наделенных полномочиями по направлению запросов в

кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы,

осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое

имущество и сделок с ним, Центральный каталог кредитных историй,

Центральный банк Российской Федерации, бюро кредитных историй,

операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск

цифровых финансовых активов, держателям реестра владельцев ценных

бумаг и депозитариям при осуществлении проверок в целях противодействия

коррупции, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 2

апреля 2013 года № 309 «О мерах по реализации отдельных положений

Федерального закона «О противодействии коррупции.»;

4) в абзаце первом пункта 12 после слов «абзацем вторым пункта 11»

дополнить словами «(кроме запроса в Центральный каталог кредитных

историй, Центральный банк Российской Федерации и бюро кредитных

историй)»;

5) дополнить пунктом 12
1
 следующего содержания:

«12
1
. В запросе о предоставлении информации о бюро кредитных

историй, в котором хранится кредитная история субъекта кредитной истории,

направляемом в Центральный каталог кредитных историй в виде

электронного сообщения с использованием системы «Посейдон» либо в

Центральный банк Российской Федерации в виде документа на бумажном

носителе посредством почтовой связи, указываются сведения в соответствии

с требованиями, установленными Центральным банком Российской

Федерации на основании части 7.3 статьи 13 Федерального закона от 30

декабря 2004 года № 218-ФЗ «О кредитных историях» (далее – Федеральный

закон «О кредитных историях»). В запросе кредитного отчета, направляемом

в бюро кредитных историй, указываются сведения в соответствии с

требованиями, установленными Центральным банком Российской Федерации

на основании пункта 9 части 1 статьи 6 Федерального закона «О кредитных

историях».».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские

ведомости».

Председатель Новгородской
областной Думы                                                                     Ю.И.Бобрышев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Новгородской областной Думы «О внесении
изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими
Новгородской области, и соблюдения муниципальными служащими

Новгородской области требований к служебному поведению»

Проект постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими Новгородской

области, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области

требований к служебному поведению» (далее проект постановления)

разработан в связи с принятием Федерального закона от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти» (далее Федеральный закон № 33-ФЗ),

Указа Президента Российской Федерации от 06 октября 2025 года № 709

«О дополнительных мерах по противодействию коррупции» (далее Указ

Президента № 709), Указа Президента Российской Федерации от 31 декабря

2025 года № 1009 «Об изменении и признании утратившими силу некоторых

актов Президента Российской Федерации».

В соответствии пунктом 4 части 2, частью 3 статьи 19 Федерального

закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее

Федеральный закон № 33-ФЗ), областным законом от 28.04.2025 № 683-ОЗ

«О регулировании некоторых вопросов организации местного

самоуправления в Новгородской области» Глава муниципального округа

Новгородской области избирается представительным органом

муниципального образования из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную

администрацию.

В соответствии с пунктом 3 части 2, частью 3 статьи 19 Федерального

закона № 33-ФЗ, областным законом от 05.11.2025 № 734 «О порядке

предварительного рассмотрения Губернатором Новгородской области и

представления Думе Великого Новгорода кандидатов на должность Мэра

Великого Новгорода» Мэр Великого Новгорода избирается Думой Великого

Новгорода из числа кандидатов, представленных Губернатором

Новгородской области, и возглавляет местную администрацию.

Таким образом, так как действующее областное законодательство,

устанавливающее вопросы организации местного самоуправления в

Новгородской области, не предусматривает наличие главы администрации

муниципального образования по контракту, требуется признать утратившей

силу часть 1
1
 Положения о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими Новгородской

области, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области

требований к служебному поведению, утвержденного постановлением

Новгородской областной Думы от 25.04.2012 № 140-5 ОД.

Указом Президента № 709 утвержден перечень сведений о ценных

бумагах, которые держатели реестра владельцев ценных бумаг и депозитарии

обязаны предоставлять по запросам уполномоченных должностных лиц при

осуществлении проверок в целях противодействия коррупции.

В связи с этим проектом предлагается внести в Положение о проверке

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и

муниципальными служащими Новгородской области, и соблюдения

муниципальными служащими Новгородской области требований к

служебному поведению утвержденное постановлением Новгородской

областной Думы от 25.04.2012 № 140-5 ОД, соответствующие изменения.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта постановления, коррупциогенных факторов не выявлено.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                                    А.Е. Гаврилов

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  с принятием

постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в

Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими

Новгородской области, и соблюдения муниципальными служащими

Новгородской области требований к служебному поведению»

Принятие постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими Новгородской

области, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области

требований к служебному поведению» не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых

актов Новгородской области.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                               А.Е. Гаврилов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими Новгородской

области, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области

требований к служебному поведению»

Принятие постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими Новгородской

области, и соблюдения муниципальными служащими Новгородской области

требований к служебному поведению» не повлечет изменений размеров

доходов и расходов средств областного бюджета.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                         А.Е. Гаврилов